
 

 

TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD 

N. atto  DN-18 / 663 del 13/06/2013 

Codice identificativo    907341 

 

PROPONENTE   URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-

MOBILITA’ 

 

OGGETTO 

PROGETTO URBAN EMPATHY - PARTECIPAZIONE MISSIONI SOCIETA’ DI 

ASSISTENZA - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z0D0A58967                 

 

 

Istruttoria Procedimento 

 

 

 

Posizione Organizzativa responsabile 

 

 

 

Dirigente della Direzione 

 

 

FRANCHINI DARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI PISA 



COMUNE DI PISA 
DIREZIONE  DN-18 

URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 
SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-MOBILITA’ 

 
 
 
oggetto: PROGETTO URBAN EMPATHY - PARTECIPAZIONE MISSIONI SOCIETÀ DI ASSISTENZA-  
           IMPEGNO DI SPESA – CIG Z0D0A58967 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2012, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 258 del 28/12/2012, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario dell’esercizio 2013; 
 
VISTO l’art. 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la 
competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa; 
 
DATO atto che con decisione del Sindaco n. 39 del 21.07.2012 veniva conferito al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione “Urbanistica-Edilizia Privata-Suap-
Attività Produttive-Mobilità”; 

 
PREMESSO: 
-che con deliberazione G.C. n. 50 del 16.04.2013 si è stabilito di aderire al progetto 
europeo “URBAN EMPATHY- Empowering Policies on Urban Sustainability”  -MED 5493   
 
 - che scopo del progetto è quello di consolidare una struttura permanente che riunisca i 
progetti, i responsabili politici, i cittadini consapevoli, al fine di condividere risultati concreti 
in tema di politiche urbane sostenibili nel Mediterraneo e migliorarne l’efficienza; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale DN-18 n. 601 del 30.05.2013 con cui veniva affidato 
il servizio di assistenza tecnico-organizzativa alla soc. SOGES S.p.A., con sede in corso 
Trapani, 16 – Torino; 
 
CHE nella suddetta determina si stabiliva che dal costo dei servizi pattuiti sono escluse le 
spese di viaggio per il soggetto incaricato che saranno interamente rimborsate dietro 
presentazione di idonea documentazione contabile attestante la spesa ed il pagamento, 
conformemente alle regole previste del Programma MED circa l' ammissibilità della spesa; 
 
PRECISATO che le spese di viaggio vitto e alloggio devono riferirsi alla partecipazione agli 
Steering committee Meetings, concordati in via preliminari con il sottoscritto; 
 
RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma di € 3.000,00 necessari per 
sostenere le spese per le missioni suddette come da budget approvato dalla UE e di 



erogare successivamente le spese dietro presentazione di dettagliato resoconto, 
necessario, peraltro per la UE al fine dell’erogazione del finanziamento; 
 
-la presente determinazione, conseguita l’esecutività, sarà trasmessa, a cura di questa 
Direzione, alla Direzione Programmazione e Controlli, ai sensi dell’art.26, comma 3-bis, 
della L. 488/1999; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con deliberazione del 
C.C. n. 74 del 20.12.2005; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali approvato con il citato D.lgs 
n.267/2000; 
 
ACCERTATO che, nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei 
pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con riferimento 
dall’art. 9, comma 1, lett. a.2), del D.L. 78/2009, per quanto applicabile agli enti locali; 
 
VISTO il seguente CIG: Z0D0A58967 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati: 

1. di quantificare in €. 3.000,00 la somma necessaria per la partecipazione 
dell’incaricato della soc. SOGES alle missioni presso i parteners nell’ambito del 
Progetto Urban Empathy, come da budget approvato dalla UE. 
 

2. di erogare la somma relativa al rimborso spese sostenute secondo le modalità 
previste dal Programma MED e dalle linee guida per la rendicontazione europea. 
 

3. di subimpegnare l’imp. 1346/2013 del cap. 10790 “Impiego contributi UE per 
progetti comunitari”del bilancio 2013 per complessive €. 3.000,00 a favore della 
Soc. Soges S.p.A., con sede in corso Trapani, 16 – 10139 Torino, p.IVA 
09864900015. 

 
4. di procedere a liquidare le spese sulla base di dettagliata rendicontazione. 

 
5. di partecipare il presente atto alla Direzione 13 Programmazione e Controlli. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
DN-18 URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA 
SUAP-ATTIVITA’ PRODUTTIVE-MOBILITA’ 

Dott. Arch. Dario Franchini 
 
 

 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa.  

 


